
 

 

 

AFTALE OM  

VÆRNEPLIGTSTJENESTE 

 

EN AFTALE OM VÆRNEPLIGTSTJENESTE MED  

   FORSVARET ELLER BEREDSKABSSTYRELSEN 

GIVER DIG STØRST MULIG INDFLYDELSE PÅ, 

HVOR OG HVORNÅR DU SKAL AFTJENE DIN 

VÆRNEPLIGT. 



 

 

DU KAN INDGÅ EN AFTALE OM VÆRNEPLIGT, HVIS DU ER 

BEDØMT EGNET PÅ FORSVARETS DAG (SESSIONEN). 

Hvorfor skal jeg indgå en aftale? 

Trækker du frinummer, har du med en aftale om værnepligtstjeneste mulighed for at 

melde dig frivilligt og komme i betragtning til en eventuelt ledig værnepligtsplads. Du kan 

på denne måde selv få indflydelse på indkaldelsestidspunkt og tjenestested. Ved at indgå 

en aftale, flyttes du ikke mod dit ønske til et andet tjenestested, med mindre det sker som 

led i det planlagte tjeneste- og uddannelsesforløb.  

Trækker du et lodnummer på Forsvarets Dag, der fører til indkaldelse, får du tildelt et 

tjenestested efter Forsvarets eller Beredskabsstyrelsens behov. Indgår du samtidig en 

aftale om værnepligtstjeneste, vil Personelkommandoen forsøge at imødekomme dit valgte 

ønske for indkaldelsestidspunkt og tjenestested. 

Hvordan søger jeg? 

Du søger om at indgå en aftale om værnepligtstjeneste ved at udfylde det vedhæftede 

ansøgningsskema. Har du trukket frinummer, kan du søge om at aftjene værnepligt frem 

til, at du er fyldt 32 år. Har du trukket et lodnummer, der forventes at føre til indkaldelse, 

anbefaler vi dig at indsende ansøgningsskemaet hurtigst muligt. 

  

Du kan ansøge om tre prioriterede tjenestesteder. Får du din 2. eller 3. prioritet, anses 

aftalen stadig for overholdt. Se hvor og hvornår der er ledige pladser på forsvaretsdag.dk. 

 

Ophævelse af aftalen   

Der kan opstå situationer, hvor Forsvaret eller Beredskabsstyrelsen kan være nødt til at 

annullere aftalen. I så fald er det dit lodtrækningsnummer fra Forsvarets Dag, der afgør, om 

du skal indkaldes eller ej.  

En indgået aftale kan ophæves, hvis: 

• Du i løbet af 4 uger fra dateringen af brevet, hvor Personelkommandoen bekræfter din 

aftale om værnepligt, skriftligt kontakter Personelkommandoen via www.borger.dk  

og meddeler, at du ønsker at ophæve aftalen. 

• Du ikke kan sikkerhedsgodkendes, hvor dette kræves. 

• Du før eller efter mødet på Forsvarets Dag udelukkes fra værnepligtstjeneste i medfør 

af værnepligtslovens § 4 (grovere straffemæssige forhold). 

• Du ved fornyet møde på Forsvarets Dag, bliver bedømt uegnet til værnepligtstjeneste - 

eller får ændret bedømmelsen fra egnet til begrænset egnet - og inden 

mødetidspunktet søger om at få aftalen ophævet. 

• Din egnethedsvedtegning ændres til “For tiden uegnet” eller ”uegnet” efter, at du er 

mødt til tjeneste.   

• Der træffes beslutning om at ændre indkaldelserne af værnepligtige, således at 

Personelkommandoen er nødsaget til at annullere den indgåede aftale om 

værnepligtstjeneste eller lade den bortfalde. 

http://www.borger.dk/


 

 

 

 

Hvis du har indgået en aftale om værnepligtstjeneste mindre end 4 uger før den dato, du skal 

møde til værnepligtstjeneste (mødetidspunkt), bortfalder din mulighed for at ophæve aftalen 

om værnepligtstjeneste på mødedagen. 

 

Udsættelse af aftalen   

Du kan søge om at udsætte din indkaldelse på grund af uddannelse eller andre særlige 

forhold. Søger du udsættelse, gælder den indgåede aftale stadig. Dog kan udsættelsen 

medføre, at indkaldelsesstedet ændres.   

 

Ansøgning 

Ansøgningen om værnepligtstjeneste skal udskrives og udfyldes (husk også at underskrive)! 

Du kan scanne den udfyldte ansøgning og sende den ved at klikke på ”send ansøgning”. I den 

forbindelse skal du bruge knappen ”Henvendelse”. 

 

 

 

 

Ansøgning kan også sendes med post til: 

 

Personelkommandoen 

Værnepligtssektionen 

Lautruphøj 8 

Postboks 345 

2750 Ballerup 

  

  

 SEND ANSØGNING  

https://www.borger.dk/Handlingsside?selfserviceId=71fe1efc-9b62-48fd-9459-70a61dde92c2&referringPageId=4ce630e2-4759-4e5f-b5f8-9118733ff93e&type=DK


 

 

 

 AFTALE OM VÆRNEPLIGTSTJENESTE 
CPR-nummer:       -      

Navn:   

Adresse:   

Postnummer:  By:   

E-mail:   Tlf.:  

Mødekode: Indledende tjenestested:  Mødetidspunkt: 

Måned: År: 

1.    

2.    

3.    

Du kan se hvor og hvornår der er ledige pladser på værnepligt.dk  

Kan aftalen ophæves? 
En indgået aftale kan ophæves, hvis: 

1. Du i løbet af 4 uger fra dateringen af brevet, hvor Personelkommandoen bekræfter din aftale om 

værnepligt, skriftligt kontakter Personelkommandoen via www.borger.dk og meddeler, at du ønsker at 

ophæve aftalen. 
2. Du ikke kan sikkerhedsgodkendes, hvor dette er påkrævet. 
3. Du før eller efter mødet på Forsvarets Dag udelukkes fra værnepligtstjeneste i medfør af værnepligtslovens 

§ 4 (grovere straffemæssige forhold). 
4. Du ved fornyet møde på Forsvarets Dag bliver bedømt uegnet til værnepligtstjeneste - eller får ændret 

bedømmelsen fra egnet til begrænset egnet - og inden mødetidspunktet søger om at få aftalen ophævet. 
5. Din egnethedsvedtegning ændres til “For tiden uegnet” eller ”uegnet”, efter du er mødt til tjeneste. 

6. Der træffes beslutning om at ændre indkaldelserne af værnepligtige, således at Personelkommandoen er 

nødsaget til at annullere den indgåede aftale om værnepligtstjeneste eller lade den bortfalde. 

  
Hvis du har indgået aftalen mindre end 4 uger før den dato, hvor du skal møde til værnepligtstjeneste 

(mødetidspunkt), bortfalder din mulighed for at ophæve aftalen om værnepligtstjeneste på mødedagen. 

Du vil fra Personelkommandoen modtage skriftlig besked, såfremt aftalen alligevel ikke kan 

imødekommes. 
Når du underskriver aftalen, accepterer du samtidig, at du vil modtage en indkaldelsesordre til 

værnepligtstjeneste, samt at du efter opsigelsesfristens udløb giver afkald på din mulighed for at blive fritaget for 

værnepligtstjeneste (frinummerchance). Efter værnepligtslovens (lovbekendtgørelse nr. 225 af 13. marts 2006)  

§ 26 er enhver værnepligtig selv ansvarlig for, at bopælsforandringer, bortrejse og lignende ikke er til hinder for, 

at indkaldelsesordrer og andre meddelelser fra myndighederne om værnepligten kan komme pågældende i 

hænde rettidigt. 

 

 

http://www.borger.dk/


 

 

Du vil modtage en bekræftelse på den indgåede aftale med Digital Post  

December 2025 

 

Jeg har læst og forstået de generelle aftalebetingelser for aftale om   værnepligt [version 2 af 1/12-2025]. 

(sæt kryds) 󠄀󠄀  

 
Jeg samtykker hermed til, at jeg kan blive indsat til tjeneste uden for Kongeriget Danmark i forbindelse 

med min første samlede tjeneste. Jeg er informeret om, at ansøgning til visse værnepligtshold kræver 

samtykke. I den forbindelse er jeg indforstået med, at mit samtykke ikke kan tilbagekaldes, hvis ikke 

dette sker i løbet af 4 uger fra dateringen af brevet, hvor Personelkommandoen bekræfter min aftale om 

værnepligt. (sæt kryds)   

 

De generelle aftalebetingelser fremgår af de følgende sider.  

 
Dato:                                                            Underskrift: 

 

 

________________________          __________________________________________________ 

 

Hvis du er under 18 år: Fuldmagt fra værge eller formynder vedlagt (sæt kryds)   

 

 



 

 

Vilkår for aftale om værnepligtstjeneste (det med småt) 

 

Når du indgår en aftale om værnepligtstjeneste, samtykker du til en række vilkår, der gælder før, 

under og efter dit tjenesteforløb. De væsentligste af dem har vi samlet nedenfor, så du let og hurtigt 

kan danne dig et overblik. Du skal dog være opmærksom på, at du selv har pligt til at sætte dig ind i, 

hvad lovgivningen siger om din værnepligt. 

 

Har du spørgsmål om dine rettigheder og pligter som værnepligtig, kan du læse mere på 

www.værnepligt.dk eller kontakte Værnepligtssektionen på tlf. 72 81 99 55, mandag-torsdag kl. 10-

14 og fredag kl. 10-12. 

 

Tjenestetid 

Dit tjenesteforløb som værnepligtig er opdelt i to. Den første samlede tjeneste er det tjenesteforløb, som 

alle værnepligtige skal igennem, hvori du uddannes ved et eller flere tjenestesteder. Den efterfølgende 

tjeneste er det tjenesteforløb, du efter din hjemsendelse vil kunne indkaldes til i tilfælde af krig eller 

andre ekstraordinære forhold og i katastrofetilfælde. 

 

Længden af din første samlede tjeneste som værnepligtig vil afhænge af, hvilket tjenestested, du indgår 

aftale om at forpligte dig til, jf. nedenstående oversigt:  

 

Første samlede tjeneste som menig: 

 

1) 12 måneder ved Den Kongelige Livgarde, 

2) 12 måneder ved Gardehusarregimentets Hesteskadron, 

3) 11 måneder ved Kongeskibet Dannebrog, 

4) 11 måneder som cyberværnepligtig,  

5) 11 måneder ved øvrig tjeneste i Forsvaret og   

6) 9 måneder ved Beredskabsstyrelsen. 

 

Længden af din efterfølgende tjenestepligt som menig kan variere alt efter, hvilken form for efterfølgende 

tjeneste, du indkaldes til, jf. nedenstående oversigt: 

  

 Ved Forsvaret 

- Op til 6 måneder ved totalforsvaret i indtil 5 år efter hjemsendelsen fra den første samlede tjeneste. 

- Op til 13 måneder ved mobiliseringskompagnierne i indtil 5 år efter hjemsendelsen fra den første 

samlede tjeneste. 

 

Du kan blive pålagt at afvikle den efterfølgende tjeneste samlet eller over flere perioder. 

  

 Ved Beredskabsstyrelsen 

- Du vil stå til rådighed for indkaldelse til redningsberedskabet, indtil udløbet af det år, du fylder 50 

år. 

 

Om du kan indkaldes til totalforsvaret eller mobiliseringskompagnierne afhænger af, hvilket 

værnepligtshold, du er en del af under den første samlede tjeneste. En oversigt over fordelingen af de 

enkelte værnepligtshold kan findes på www.værnepligt.dk.   

 

 

 

 

 

http://www.værnepligt.dk/
http://www.værnepligt.dk/


 

 

Tjeneste som værnepligtig sergent 

Fra den 1. juli 2025 vil de bedst kvalificerede værnepligtige blive tilbudt en uddannelse som 

værnepligtige sergenter (befalingsmænd) som led i deres værnepligtstjeneste1. For de værnepligtige, 

der takker ja til et sådan tilbud, og som starter på uddannelsen, vil den første samlede tjeneste blive 

udvidet til i alt henholdsvis 24 måneder ved Hæren, Søværnet og Flyvevåbnet samt 18 måneder ved 

Beredskabsstyrelsen. Tjenesten her vil både omfatte et uddannelsesforløb og operativ tjeneste.  

 

Såfremt der ikke er nok frivillige til uddannelsen, kan man som værnepligtig blive udtaget til at blive 

uddannet til værnepligtig sergent.  

 

Et eller flere tjenestesteder? 

Det tjenestested, der i din aftale om værnepligtstjeneste anføres som indledende tjenestested, vil være 

det sted, hvor basisuddannelsen påbegyndes. Du vil dog kunne blive fordelt til videre tjeneste ved 

andre geografiske tjenestesteder.  

 

Særligt om tjeneste ved Patruljedelingen 

Indgår du aftale om værnepligtstjeneste ved et af de hold, der giver adgang til at komme til 

optagelsesprøve ved Patruljedelingen, skal du være opmærksom på, at tjeneste ved patruljedelingen 

forudsætter, at du består alle optagelsesprøver og efterfølgende bliver udtaget. Såfremt du ikke 

udtages, vil du i stedet skulle gøre tjeneste ved det tjenestested, du oprindeligt er mødt ved. 

 

Helbredskategorisering 

Der er forskellige individuelle helbreds- og robusthedskrav tilknyttet de forskellige tjenestesteder og 

værnepligtshold. Erklæres du ”egnet” eller ”begrænset egnet” af sessionen, kan du altid gøre tjeneste 

ved et af de tjenestesteder, hvor helbredskravet er A1 – forudsat at der er ledige pladser på det 

værnepligtshold, du søger om at gøre tjeneste ved. Ønsker du at gøre tjeneste ved et tjenestested eller 

værnepligtshold, hvor helbredskravet er A2, B eller C, skal du først vurderes kvalificeret hertil ved en 

udvidet helbredsundersøgelse og en robusthedsscreening. Begge dele gennemføres på et af Forsvarets 

rekrutteringscentre. 

 

Frirejse, løn og forplejning 

Som værnepligtig får du udstedt et frirejsekort, der gælder til de fleste offentlige transportselskaber 

(bus, tog, færge o.l.) i Danmark. Ønsker du i stedet at få befordringsfradrag for egen betalt rejse til og 

fra dit tjenestested, skal du oplyse dette, når du møder til tjeneste.  

 

Som værnepligtig får du udbetalt løn og ydelser i hele dit tjenesteforløb til dækning af din daglige 

kost og dine øvrige leveomkostninger. På øvelser mv. kan du få udleveret feltrationer eller lignende, 

som du selv skal betale for. Som udgangspunkt vil alle tjenestesteder have et cafeteria, der dagligt 

sælger måltider, der prismæssigt er tilpasset din aflønning. 

 

Ophævelse af aftale om værnepligt 

Din aftale om værnepligtstjeneste kan ophæves, hvis:  

 

- Du i løbet af 4 uger fra dateringen af brevet, hvor Personelkommandoen bekræfter din aftale om 

værnepligt, skriftligt kontakter Personelkommandoen via www.borger.dk og meddeler, at du ønsker 

at ophæve aftalen. 

 

- Du ikke kan sikkerhedsgodkendes, hvor der er krav herom. 

 

 
1 jf. Lovbekendtgørelse nr. 667 af 20. juni 2006 (Lov om forsvarets personel) § 4 stk. 2-7 

http://www.borger.dk/


 

 

- Du før eller efter dit fremmøde udelukkes fra værnepligtstjeneste af sessionen i medfør af 

værnepligtslovens § 4 (grovere straffemæssige forhold). 

 

- Du ved fornyet møde på Forsvarets Dag bliver bedømt uegnet til værnepligtstjeneste, eller du får 

ændret din bedømmelse fra ”egnet” til ”begrænset egnet” og inden mødetidspunktet søger om at få 

din aftale ophævet. 

 

- Din egnethedsbedømmelse ændres til ”for tiden uegnet” efter, at du er mødt til tjeneste. 

 

- Der træffes beslutning om at ændre indkaldelserne af værnepligtige, således at 

Personelkommandoen er nødsaget til at annullere den indgåede aftale om værnepligtstjeneste eller 

lade den bortfalde. 

  

Udsættelse af indkaldelse til værnepligtstjeneste  

Har du behov for at få udsat dit indkaldelsestidspunkt, skal du hurtigst muligt kontakte 

Værnepligtssektionen via www.borger.dk. Som udgangspunkt kan du kun få udsat din indkaldelse, hvis du 

kan dokumentere et særligt behov herfor – eksempelvis hvis du skal påbegynde visse former for 

uddannelser, eller hvis der er særlige familiære eller sociale omstændigheder, der gør, at 

Personelkommandoen vurderer, at du ikke for tiden vil kunne udføre værnepligtstjeneste. Vær opmærksom 

på, at din værnepligt ikke bortfalder, selv om dit mødetidspunkt udsættes. 

 

Samtykke til indsættelse uden for Kongeriget 

Når du indgår en aftale om værnepligtstjeneste har du mulighed for at give dit samtykke til at blive indsat 

uden for Kongeriget Danmark. At du giver dit samtykke er ikke ensbetydende med, at du er garanteret at 

blive indsat i tjeneste uden for Kongeriget. 

 

Følgende værnepligtsenheders opgaver indebærer, at man skal kunne indsættes uden for Kongeriget: 

 

- Enheder i Hæren under 1. Brigade 

- Søværnets sejlende enheder 

- Enheder under Specialoperationskommandoen 

- Joint Movement and Transportation Organisation 

- Fighter Wing i Flyvevåbnet 

- Militærpolitikompagniet i Hæren 

 

Dit samtykke er derfor nødvendigt, hvis du ønsker at indgå aftale om værnepligtstjeneste ved 

ovenstående værnepligtsenheder. Samtykket kan kun tilbagekaldes, hvis du inden for 4 uger fra 

dateringen af det brev, hvori Personelkommandoen bekræfter din aftale om værnepligt, skriftligt 

kontakter Personelkommandoen og meddeler, at du ønsker at ophæve aftalen. 

 

Indsættelse uden for Kongeriget vil kun kunne ske med henblik på løsning af opgaver, der af 

forsvarsministeren er godkendt for værnepligtige. Som udgangspunkt vil en evt. indsættelse finde sted 

sammen med din enhed i forbindelse med den operative del af din værnepligtstjeneste. 

 

Du skal være opmærksom på, at manglende efterlevelse af en beordring til indsættelse i tjeneste uden for 

Kongeriget kan betyde, at du ifalder et strafferetligt ansvar. 

 

Selvom den enhed, du indgår en aftale om værnepligtstjeneste ved, ikke er oplistet i ovenstående, kan du 

stadig blive indsat uden for Kongeriget, såfremt Forsvarsministeren træffer beslutning herom.  

 

 

http://www.borger.dk/

